济南市国资委

关于印发《济南市市属国有企业

章程管理办法》的通知

委各处室，各监管企业：

《济南市市属国有企业章程管理办法》已经市国资委主任办公会讨论研究，并报市法制办审核通过，现印发给你们，请结合本单位的实际情况，认真组织落实，切实做好市属国有企业的章程管理工作。

济南市人民政府国有资产监督管理委员会

2016年7月20日

济南市市属国有企业章程管理办法

第一章  总  则
第一条  为依法履行国有资产出资人职责，规范市属国有企业章程，促进市属国有企业依法经营和健康发展，根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国企业国有资产法》、《山东省企业国有资产监督管理条例》、《济南市企业国有资产监督管理办法》等法律、法规，制定本办法。

第二条  市属国有企业章程的制定、修改，适用本办法。

第三条  本办法所称市属国有企业指济南市人民政府出资设立，授权济南市人民政府国有资产监督管理委员会（以下简称市国资委）履行出资人职责的国有独资公司、国有控股公司。

第四条 市属国有企业章程的制定和修改，应当充分体现股东意志，坚持依法依规、保护出资人及相关方利益、规范公司法人治理结构、促进企业管理创新的原则，并符合“以管资本为主加强国有资产监管”的要求。

第五条 市属国有企业章程依照有关规定应当报经行业主管机关审批的，由公司董事会申报。

市属国有企业章程涉及公司登记事项的，由公司董事会依法申请办理登记。

第二章  章程的制定
第六条  发生下列情形之一时，应当依法制定市属国有企业章程：

（一）设立新的市属国有企业；

（二）市属国有企业合并或者分立；

（三）其他应当制定市属国有企业章程的情形。

第七条  市属国有独资公司章程的制定，按下列程序办理：

（一）市国资委授权公司筹建机构制订章程草案；

（二）公司筹建机构将章程草案报市国资委初审，市国资委提出初审意见，与筹建机构进行沟通；

（三）公司筹建机构根据初审意见，对公司章程草案进行修改完善，并提交市国资委书面审核；

（四）公司章程草案经书面审核通过后，由市国资委印发章程正式文本。

第八条 市属国有独资公司筹建机构将公司章程草案提交市国资委书面审核时，应同时提交下列材料：

1、设立公司的依据；

2、公司章程草案说明；

3、公司筹建机构讨论通过章程草案的会议纪要；

4、国资委要求提供的其他材料。

第九条 市属国有控股公司为有限责任公司的，其章程依法由公司股东共同制定。

市属国有控股公司为股份有限公司的，其章程依法由公司发起人制定（采用募集方式设立的须经创立大会通过）。

第十条 市属国有控股公司章程的制定，按下列程序办理：

（一）市国资委、其他股东或发起人，协商制订章程草案；

（二）章程草案提交各股东或发起人审查，直到章程草案获得各股东或发起人一致同意；

（三）根据审查意见，完善章程草案；

（四）章程草案提交股东会议、发起人会议或创立大会通过，形成书面决议；

（五）办理股东、发起人签章手续。

第十一条 章程草案提交股东会议、发起人会议或创立大会通过时应同时提交以下材料：

1、设立公司的依据；

2、公司章程草案说明；

3、关于通过公司章程草案的会议纪要；

4、需要提供的其他材料。

第十二条 市国资委派出的国有产权代表负责章程制定的有关具体工作。

第十三条 市国资委派出的国有产权代表在与公司其他股东、发起人协商制订章程草案过程中，应当及时向市国资委报告工作进展情况、各方意见分歧和其他相关信息，并听取、执行市国资委的意见。

第十四条 国有产权代表应将市国资委的审查意见在章程草案表决前转达给公司其他股东、发起人，并做好沟通工作，使市国资委的审查意见获得通过并在章程草案中体现。市属国有控股公司召开股东会议、发起人会议或创立大会表决公司章程时，由市国资委委派参加会议的代表应当按照市国资委的审查意见和决定发表意见、行使表决权。

第十五条 市属国有控股公司的章程草案经表决通过后，由市国资委委派的产权代表将章程的定稿文本报市国资委办理签章手续。

市国资委委派的产权代表或者该公司应当在上述章程报送公司登记机关备案后的5个工作日内将公司章程及公司营业执照副本复印件报市国资委备案。

第三章 章程的修改
第十六条  发生下列情形之一时，应当按照规定及时修改企业章程：

（一）章程规定的事项与修改后的法律、行政法规相抵触；

（二）市属国有企业的实际情况发生变化，与章程记载不一致；

（三）发生其他应当修改章程的情形，股东会决定修改企业章程；

（四）发生应当修改章程的其他情形。

第十七条 章程的修改涉及公司股东、股东（大）会和董事会、公司注册资金、收益分配和亏损弥补方式等关键条款的，参照第七条、第十条之规定办理。其他涉及非关键个别条款的，按照第十八条、第十九条规定执行。

第十八条 国有独资公司章程修改按照下列程序办理：

（一）公司董事会起草公司章程修正案草案，连同关于章程修订的董事会决议、公司营业执照副本复印件和市国资委要求出具的其他文件报市国资委审核；

（二）市国资委审核通过后，出具关于章程修订的决定、章程修正案正本；

（三）公司持关于章程修订的决定、章程修正案正本报公司登记机关备案。

第十九条 国有控股公司章程修改按照下列程序办理：

（一）公司股东（大）会起草公司章程修正案草案，或授权公司董事会起草公司章程修正案草案；

（二）公司各股东委派的股东代表或公司持关于章程修订的股东（大）会决议、董事会决议、章程修正案草案、公司营业执照副本复印件和股东要求出具的其他文件报公司各股东审核、签章；

（三）公司持关于章程修订的股东（大）会决议、章程修正案正本报公司登记机关备案。

第四章  附  则
第二十条　国有非公司制企业章程的制定、修改参照本办法执行。

第二十一条 市国资委、市属国有企业相关人员在公司章程制定和修改过程中，违反法律法规和国有资产监督管理制度文件及本办法规定的，视情节轻重追究相应责任。

第二十二条 市属国有企业对其独资子公司、控股子公司章程的管理，可参照本办法执行。

第二十三条 本办法自2016年7月20日起施行，有效期至2021年7月19日。